Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior
Universidade Estadual do Ceará – UECE

Centro de Humanidades
Núcleo de Línguas Campus Itaperi

Av. Dr. Silas Munguba, 1700, Campus do Itaperi, Fortaleza, Ceará, CEP: 60714-903

Site: www.uece.br/nucleodelinguasitaperi, (85) 3101.9673

E-mail: coord.nle.itaperi@uece.br (Coordenação), nucleo.itaperi@uece.br (Secretaria)

ADENDO AO EDITAL Nº 18/2022

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará (UECE), Professor Me. Hidelbrando dos Santos Soares, no uso de suas atribuições

legais, em conjunto com a Coordenação Geral do Núcleo de Línguas Campus Itaperi, torna público o adendo ao edital para admissão
no Semestre I dos cursos de Alemão, Espanhol, Francês, Inglês, Italiano, Japonês e Português no semestre letivo 2022.2.

Onde se lê:
3.1. As inscrições para os cursos de Alemão, Espanhol, Francês, Inglês, Italiano, Japonês e Português serão feitas via Internet,

no link http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/noticias/lista-de-noticias/inscricoes-abertas-para-a-prova-de-selecao-do-
nucleo-de-linguas-campus-itaperi-edital-no18-2022/, no período de 23/05 a 19/06/2022;

Leia-se:
3.1. As inscrições para os cursos de Alemão, Espanhol, Francês, Inglês, Italiano, Japonês e Português serão feitas via Internet,

no link http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/noticias/lista-de-noticias/inscricoes-abertas-para-a-prova-de-selecao-do-
nucleo-de-linguas-campus-itaperi-edital-no18-2022/, no período de 23/05 a 04/07/2022;

Onde se lê:
3.7. O Núcleo de Línguas Campus Itaperi divulgará no dia 29/06/2022, na página do Núcleo, a relação dos candidatos com a

solicitação de inscrição deferida e indeferida.
Leia-se:
3.7. O Núcleo de Línguas Campus Itaperi divulgará no dia 06/07/2022, na página do Núcleo, a relação dos candidatos com a

solicitação de inscrição deferida e indeferida.

Onde se lê:
3.8. O período para interpor recurso contra a inscrição indeferida é nos dias 29 e 30/06/2022 através do link a seguir: Formulário

para recurso contra a inscrição indeferida.
Leia-se:
3.8. O período para interpor recurso contra a inscrição indeferida é nos dias 06 e 07/07/2022 através do link a seguir: Formulário

para recurso contra a inscrição indeferida.

Onde se lê:
3.9. O prazo para resposta ao recurso contra inscrição indeferida é o dia 06/07/2022. A resposta ao recurso será disponibilizada

no site http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/.
Leia-se:
3.9. O prazo para resposta ao recurso contra inscrição indeferida é o dia 11/07/2022. A resposta ao recurso será disponibilizada

no site http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/.

Onde se lê:
5.5. No dia 06/07/2022 será divulgada, na página do Núcleo de Línguas Campus Itaperi, a lista com o local de aplicação das

provas dos candidatos inscritos no teste de admissão.
Leia-se:
5.5. No dia 11/07/2022 será divulgada, na página do Núcleo de Línguas Campus Itaperi, a lista com o local de aplicação das

provas dos candidatos inscritos no teste de admissão.

ANEXO I

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

ATIVIDADES ONDE SE LÊ LEIA-SE

Inscrições 23 de maio a 19 de junho 23 de maio a 04 de julho

Divulgação das inscrições deferidas/indeferidas 29 de junho 06 de julho

Recursos Inscrições Indeferidas 29 e 30 de junho 06 e 07 de julho

Resposta ao Recurso de Inscrições Indeferidas 06 de julho 11 de julho

Divulgação dos locais de aplicação de provas

(bloco/sala)
06 de julho 11 de julho

Fortaleza, 20 de junho de 2022.

Prof. Me. Hidelbrando dos Santos Soares
Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE

http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi
mailto:coord.nle.itaperi@uece.br
mailto:nucleoitaperi@uece.br
http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/noticias/lista-de-noticias/inscricoes-abertas-para-a-prova-de-selecao-do-nucleo-de-linguas-campus-itaperi-edital-no18-2022/,
http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/noticias/lista-de-noticias/inscricoes-abertas-para-a-prova-de-selecao-do-nucleo-de-linguas-campus-itaperi-edital-no18-2022/,
http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/noticias/lista-de-noticias/inscricoes-abertas-para-a-prova-de-selecao-do-nucleo-de-linguas-campus-itaperi-edital-no18-2022/
http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/noticias/lista-de-noticias/inscricoes-abertas-para-a-prova-de-selecao-do-nucleo-de-linguas-campus-itaperi-edital-no18-2022/
https://forms.gle/PnXTQ7VmKaiussQe6
https://forms.gle/PnXTQ7VmKaiussQe6
https://forms.gle/PnXTQ7VmKaiussQe6
https://forms.gle/PnXTQ7VmKaiussQe6
http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/
http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/